
ROČNÍK 16  ● ČÍSLO 5  ● KVĚTEN 2006 ● CENA 6,- Kč

VVRRÁÁTTIILLOO  SSEE  KK  NNÁÁMM  JJAARROO,,  VVRRÁÁTTIILLII  SSEE  II  RROOKKYYTTNNIIČČTTÍÍ  ČČÁÁPPII

Čáp bílý (Ciconia ciconia) - řád brodiví
Tento velice populární pták hnízdí v Evropě a v Asii. Zimovat odlétá
na konci léta na jih Afriky. Na jaře přilétá ze zimoviště první samec a
připraví hnízdo z klacků, které umis�uje do výšek (komíny, věže ,slou-
py, ...). Hnízdo může vážit až 1 tunu. Ničení čapích hnízd je trestné!
V půlce dubna snáší samička do hnízda 2 - 6 vajec bílé barvy a 30 dní
je společně se samečkem zahřívají. V druhé polovině května se líhnou
mlá�ata, která potom rodiče krmí ulovenou potravou. Ve dvou měsí-
cích se začínají mlá�ata pomalu učit létat a zhruba v 70 dnech se o-
samostatňují. Pohlavně dospívají však mnohem později a hnízdí až ve
4 - 6 letech. Dožívají se 14 i více let (až 30 !).

Čáp bílý hnízdí v oblastech s rybníky, mokrými loukami a mělkou vo-
dou. Loví na zemi, kdy kráčí pomalými kroky a loví žáby, hady, hlo-
davce, hmyz a další drobné živočichy (za den je schopen nasbírat až
44 hrabošů). V zimovištích se stěhují do míst, která jsou napadena např.
kobylkami. Čáp nevydává žádný zvuk, jen klape zobákem a syčí. Při od-
letu do zimoviš� dokáže denně uletět až 300 km. V Evropě se setkáváme
převážně pouze s čápem bílým a s čápem černým (tento rovněž obývá
okolí našeho města - např. Bartošovice, Orlické Záhoří, ...). 
Čáp je pták, který je spojován se štěstím, příchodem potomka do rodi-
ny a je také symbolem věrnosti. Čapí páry si jsou prý celý život věrné.
Pravda je však trošku jiná. Když se samec vrátí ze zimoviště, aby při-
pravil hnízdo, může se stát, že na hnízdo přiletí dříve cizí paní čápová.
Poté se čáp začne dvořit jí a když se vrátí jeho pravá družka, nechá obě
samičky, a� se o něj a o hnízdo poperou. Tak trošku ze života, že?
Letošní námluvy rokytnických čápů pro vás nafotil pan Jan Veselka.

vj



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí *

Kompletní Usnesení rady města je uvedeno na interneto-
vých stránkách města www.rokytnice.cz nebo k nahlédnutí 

v podatelně MěÚ.

Body z jednání rady města dne 3.4. a 19.4.2006 - zkrácený výpis

� informace MMR ČR o neudělení dotace na pořízení mobilní štěpko-
vací linky z POV
Rada města bere na vědomí informaci Ministerstva pro místní rozvoj o
neudělení dotace na pořízení mobilní štěpkovací linky v rámci podpro-
gramu 217 115 Podpora obnovy venkova v roce 2006.
� žádost Dobrovolného svazku obcí Region Orlické hory o mimořádný
příspěvek ve výši 6.000,- Kč na dofinancování provozu cyklobusů v r.
2006
Rada města schvaluje mimořádný příspěvek na dofinancování provozu
cyklobusů v r. 2006 ve výši 6.000,- Kč 
� dohoda o spolupráci v rámci projektu "Brány Orlických hor"
Rada města schvaluje zapojení města do projektu Brány Orlických hor s
podílem spolufinancování 15.000,- Kč. 

Informace z jednání Zastupitelstva města ze dne
26.04.2006. Kompletní text je možno získat na interneto-

vých stránkách města www.rokytnice.cz nebo k nahlédnutí
v podatelně MěÚ. Bylo

projednáno celkem 28 bodů.
Hlavními body byly:

� změna vyhlášky o místních poplatcích za užívání veřejného prostran-
ství.
Zastupitelstvo města schvaluje předložený návrh obecně závazné vyhláš-
ky č.j.: 1/2006, kterým se mění a doplňuje vyhláška č. 5/2004 o místním
poplatku za užívání veřejného prostranství, ve znění vyhlášky 9/2004.
� závěrečný účet roku 2005.
Zastupitelstvo města schvaluje Závěrečný účet města za rok 2005 spolu
se Zprávou o výsledku přezkoumání hospodaření města za rok 2005 bez
výhrad. 
� vypořádání záporného hospodářského výsledku společnosti CENTEP
s.r.o. za rok 2005 v částce 1,3 milionu korun
Zastupitelstvo města schvaluje vypořádání záporného hospodářského vý-
sledku společnosti CENTEP s.r.o. za rok 2005 navýšením základního ka-
pitálu spol. CENTEP s.r.o. nepeněžitým vkladem a s následným uzavře-
ním dohody o započtení vzájemných pohledávek.
� informace o realizaci projektu ROKYTNICE - vstupní brána Orlických
hor
Zastupitelstvo města bere na vědomí zprávu místostarosty města o prů-
běhu realizace projektu ROKYTNICE - vstupní brána Orlických hor
� Informace o přípravě projektu Rekonstrukce chodníků a veřejného o-
světlení v ulici 5. května
Zastupitelstvo města bere na vědomí zprávu místostarosty města o pří-
pravě projektu Rekonstrukce chodníků a veřejného osvětlení v ulici 5.
května
Zastupitelstvo města pověřuje radu města výběrem dodavatele akce re-
konstrukce chodníků v ul. 5. května

● V dubnu uspořádaly pěčínské ženy v sále U Rykrů opět tradiční
dětský karneval.
● Čarodějnicím letos nepřálo počasí. Přesto skromné připomenutí se
konalo v hospodě U Rychtáře, výraznější uspořádali pěčínští hasiči v
prostorách hasičské zbrojnice.
● V závěru dubna náležitě oslavil jubilejních 60 let majitel hospody
U Urbanů - pan Karel Urban.
● Členové pěčínského Sokola a jejich přátelé se v závěru května o-
pět chystají na turistický víkend.

ROKYTNICE

PĚČÍN
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V ROKYTNICI

� Zleva: Daniel Lali, Natálie Součková, Rostislav Wadura, Miro-
slav Kalvach.

� Zleva: David Červinka, Klára Hanušová, Luis Herman.

� Zleva: Zdenka Petrová, Jana Janečková, Jelena Stavrovová, Jit-
ka Kobolková, Veronika Martínková.

MÁME NOVÝ DÍVČÍ PĚVECKÝ SBOR



STAVBA AUTOBUSOVÉHO NÁDRAŽÍ
Začátkem dubna se již naplno rozběhla stavba auto-
busového nádraží a dalších tolik potřebných investic
do infrastruktury města. Při předání stavby 14. břez-
na byla Rokytnice ještě "uvězněna" pod zimní peři-
nou, která se vůbec netvářila, že by chtěla brzy roz-
tát. Čas je ovšem neúprosný a do konce července mu-
sí být projekt po stavební stránce dokončen. Společ-
nost STRABAG a.s., která vyhrála tuto významnou za-
kázku a i jejich subdodavatelé se prozatím tváří, že
práce půjdou rychle dopředu a není proto důvod k o-
bavám z nedodržení termínu dokončení stavby.

Co tento projekt přinese občanům města a tu-
ristům:

1) Výstavbu tří zastřešených nástupiš� pro autobusy v místě 
dnešního autobusového nádraží včetně kompletní rekonstrukce
vozovky v areálu autobusového nádraží a výstavbou malého 
parkoviště směrem k nádraží ČD.

2) Výstavbu chodníku k budově železničního nádraží, rekonstrukci
komunikace u žel.nádraží.

3) Výstavbu chodníku od žel.nádraží směrem k železničnímu 
přejezdu do kasáren včetně schodiště k uličce k Ústavu 
sociální péče.

4) Rekonstrukci chodníků okolo kulturního domu a stavbu nového
chodníku okolo bývalé čerpací stanice až do náměstí TGM.

5) Rekonstrukci silnice III.třídy od autobusového nádraží do 
náměstí TGM.

6) Rekonstrukci komunikace v části náměstí TGM před budovou
pošty včetně rekonstrukce částí vodovodu a kanalizace. 

7) Rekonstrukci parkovací plochy před hotelem Orličan a 
v.d.Sněžka.

8) Dokončení záchytného parkoviště před hasičskou zbrojnicí.
9) Výstavbu místní komunikace za hasičskou zbrojnicí do prostoru

za pensionem Rampušák včetně výstavby několika parkovacích
míst.

10) Rekonstrukci místní komunikace od náměstí Jindřicha Šimka
k lyžařskému areálu "Farský kopec".   

Součást stavby je i vybudování dvou míst s informačními tabu-
lemi pro návštěvníky, kde bude umístěna nejen mapa města, ale
i turistické mapy Orlických hor, CHKO Orlické hory a další.

Celkem se bude jednat o rekonstrukci nebo stavbu:
- 2065 m2 chodníků
- 6765 m2 silnic
- 1455 m2 parkovacích ploch

Hudousek Petr, místostarosta

� Betonáž základových patek pro stavbu zastřešeného nástupiště.

SDRUŽENÍ OBRANY SPOTŘEBITELŮ ČESKÉ REPUBLIKY 
OTEVŘELO

PORADNU PRO
SPOTŘEBITELE

� KDE VÁM POMŮŽEME VYŘEŠIT VAŠE
PROBLÉMY PŘI NÁKUPECH

� OPRAVÁCH A REKLAMACÍCH

KANCELÁŘ SE NACHÁZÍ V TÝNIŠTI NAD ORLICÍ ČAPKOVA
803, 300 METRŮ OD NÁDRAŽÍ ČD VEDLE SÍDLA POLICIE ČR
AREÁL BÝVALÉ PORS, BUDOVA U BRÁNY VLEVO 1. PATRO

SE SVÝMI DOTAZY SE NA NÁS MŮŽETE OBRACET:

OSOBNĚ PO TELEFONICKÉ DOHODĚ NA UVEDENÉ ADRE-
SE  KAŽDOU STŘEDU 15  -  17 HODIN

TELEFONICKY NA ČÍSLECH: 494 371 638  KAŽDÝ VŠEDNÍ
DEN  8 - 17 HODIN, NEBO :     494 530 595

NA OBOU ČÍSLECH JSOU TAKÉ  ZÁZNAMNÍKY

FAXEM  NA  ČÍSLECH: 494 530 595 nebo 494 371 638
E - MAILEM NA ADRESE: hradec@spotrebitele.info 
PÍSEMNĚ: PORADNA SOS 517 22 ALBRECHTICE NAD ORLICÍ
NA DRAHÁCH 70
VÍCE INFORMACÍ NA: WWW.SPOTREBITELE:INFO 
ZA  SDRUŽENÍ: JOSEF ČERNÝ - KOORDINÁTOR PRO HRA-
DECKÝ KRAJ                                  

Složenky z Finančního úřadu na daň 
z nemovitosti jsou k vyzvednutí na podatelně

Městského úřadu v Rokytnici v Orlických horách.
Termín splatnosti je 31.5.2006. 



BESEDBESEDA BEZ A BEZ 
ARNOŠTARNOŠTA LA LUSTIGAUSTIGA

ROKYTNICE - Poměrně slušně zaplněná aula rokytnické zá-
kladní školy se zvědavostí očekávala vzácnou návštěvu - spi-
sovatele Arnošta Lustiga. Bohužel.
"Arnošt Lustig byl připraven, ale vzhledem k náhlému a vážnému one-
mocnění manželky, musel zůstat doma. Máme však za něj náhradu. Z
Frankfurtu nad Mohanem přiletěl jeho přítel Tomáš Kosta, který má po-
dobné zkušenosti z pobytů v koncentrácích, jako Arnošt Lustig," uvedla
besedu moderátorka, poslankyně ing. Hana Orgoníková.
Statný, jedenaosmdesátiletý Tomáš Kosta působil nesmírně svěže, hovo-
řil o vážných věcech s nadhledem a sem tam si dovolil i téma odlehčit a
zavtipkoval. Byl vězněn v Terezíně, Osvětimi a Buchnwaldu. "Ty pobyty
tam byly především o štěstí, náhodách a touze přežít," shrnul zajímavé
vyprávění o holocaustu. "V srpnu 1968 jsem emigroval. Do Německa ne-
můžu, říkal jsem si, ten odpor byl ve mně, zvolil jsem Švýcarsko. Ale tam
musíte být uznávaný doktor nebo chemik nebo bohatej. Nejlíp, když se
ty dva posty zkombinují. A já byl nakladatel. Pak jsem dostal dobrou na-
bídku z Německa. Po váhání jsem ji přijal. A udělal jsem dobře," osvětlil
svůj návrat do "prokletého" Německa Tomáš Kosta.
A taky zdůraznil, že vztahy mezi Čechy a Němci jsou velmi dobré. "Jsou

naprosto rovnocenné. To, že někteří lidé v Bavorsku by chtěli něco změ-
nit, není pro tyto vztahy rozhodující. Jejich hlasy jsou ojedinělé a pro dr-
tivou většinu Němců převládá ve vztazích k nám pozitivní pohled do bu-
doucnosti," řekl Tomáš Kosta.
Škoda, že Arnošt Lustig nemohl přijet, ale Tomáš Kosta jej důstojně nahra-
dil. V současnosti žije střídavě ve Frankfurtu nad Mohanem a v Praze. ba

� Foto: KG

HISTORICKÉ POHLEDNICE
ROKYTNICE VYJDOU KNIŽNĚ

Milovníci historických snímků z Orlických hor si brzy
přijdou na své. Liberecké vydavatelství Knihy 555 při-
pravuje vydání Alba starých pohlednic z Orlických
hor a Podorlicka. 
Album mapuje Orlické hory, které v dobách rozmachu pohlednic
představovaly turisticky velmi oblíbenou oblast, a tak jádro kni-
hy tvoří především ty z let 1900 - 1930. S pohlednicemi projde-
me cestou Aloise Jiráska hlavní horský hřeben, vstoupíme na sa-
moty orlických osad i do zašlých časů podhorských obcí, navští-
víme nejvyšší vrcholy Velká Deštná, významná turistická místa
jako jsou chaty Šerlich, rozhledny Dobrošov, Suchý vrch apod.
Kniha se také věnuje Podorlicku a tak nelze opomenout "brány
Orlických hor" - města Náchod, Nové Město nad Metují, Do-
bruška, Rychnov nad Kněžnou, Rokytnice v Orlických horách,
Klášterec nad Orlicí... Některé pohlednice připomenou 30. léta,
kdy se v pohraničí budoval systém obranné linie s několika vý-
znamnými pevnostmi, jako jsou např. Hanička, Dobrošov. Pře-

kročíme také státní hranici a nahlédneme na polskou stranu hor.
Soubor téměř tří set nejkrásnějších a nejzajímavějších pohled-
nic, pečlivě vybraný z archivu muzeí a mnoha soukromých sbí-
rek, a doplněný o česko - německý text jistě přinese mnoho no-
vého a zajímavého místním obyvatelům i všem návštěvníkům
Orlických hor a Podorlicka. 
Na přípravě alba spolupracují také někteří sběratelé z Rokytnice
a samozřejmě město se svoji slušnou sbírkou dobových snímků. 

Vázaná celobarevná publikace vyjde v říjnu 2006.
Bude obsahovat asi 300 pohlednic. Cena knihy má
být 495 Kč. Rozhodně tedy dobrý tip na hodnotný

dárek pro své blízké.
Hudousek Petr

DOBOVÁ KRESBA ROKDOBOVÁ KRESBA ROKYTNICEYTNICE
Z ROKZ ROKU 1814U 1814

� Akvarelová veduta městečka Rokytnice z r. 1814, získaná v ko-
pii ze sbírek National Bibliothek Wien.

Město získalo do své sbírky kopii unikátní akvarelové
kresby (veduty) města Rokytnice z r. 1814, kde za-
chytil podobu městečka od severovýchodu králové-
hradecký kanovník Jan Antonín Venuta (*1746 Jevi-
šovice u Znojma, +1833 Hradec Králové). 
J.A.Venuta zachytil na stovkách kreseb podoby českých a lužic-
kých měst včetně nejzajímavějších hradů, zámků a dalších pa-
mátek. Část jeho sbírky je uložena v Krajském muzeu v Českých
Budějovicích a několik akvarelů vlastní Národní knihovna v Pra-
ze. Největší sbírku Venutových kreseb má ovšem ve svých sbír-
kách Národní knihovna ve Vídni a z této sbírky pochází i dobo-
vé vyobrazení Rokytnice. A jak se kresby českých měst do Vídně
dostaly? Docela jednoduše. Roku 1824 navštívil Hradec Králové
císař František I. a Venuta mu sbírku 399 akvarelů při této pří-
ležitosti věnoval. Po převodu knihovny habsburské císařské ro-
diny byly veduty zařazeny do oddělení Kartensammlung vídeň-
ské National Bibliothek, kde jsou uloženy doposud.                   

Hudousek Petr, místostarosta

Veřejné projednání tvorby Strategie
rozvoje Královéhradeckého kraje

Vážení občané,
chcete-li se zapojit a vyjádřit k tvorbě Strategie rozvoje Králo-
véhradeckého kraje na období 2007 - 2015, máte možnost zú-
častnit se veřejného projednání této strategie, které se bude
konat 23.5. 2006 v 17.30 v Rychnově nad Kněžnou. 
Více informací najdete na internetové adrese Centra ev-
ropského projektování www.cep-rra.cz/strategie/ nebo v
případě dotazů  využijte email: strategie@cep-rra.cz a tel.
495 817 281, 720 404 203.



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
tel: 494 595 614, mobil: 777 836 999

Administrátor farnosti (kněz): ThLic. P. Zbigniew Źurawski

Mše svaté v měsíci květnu:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.
Rokytnice v O.h.:

Pondělí18.30 hodin kostel Všech svatých
Pátek18.30 hodin kostel Všech svatých
Středa18.30 hodin kostel Všech svatých
Neděle10.00 hodin kostel Všech svatých

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela.)

Pěčín: Středa  . . . . . . . . . . 16.00 hodin

Neděle  . . . . . . . . . . . 8.30 hodin

Souvlastní: Neděle  . . . . . . . . . . 11.30 hodin

SVSVAATÝ TÝ 
FLFLORIÁNORIÁN

Legenda praví, že Florián žil
na přelomu 3. a 4. století na ú-
zemí dnešního Rakouska. Byl
vysokým úředníkem a také dů-
stojníkem římského vojska.
Florián byl tajným křes�anem a
jeden jeho pokus osvobodit za-
jaté křes�any - bratry ve víře,
skončil prozrazením, zajetím a
následně smrtí utopením. O-
statky sv. Floriána byly původ-
ně uloženy v rakouském Linci,
později však byly převezeny do
polského Krakova. Tak se stal
sv. Florian patronem nejenom
Krakova, ale i celého Polska.
Lidoví řezbáři nejčastěji zobra-
zovali Floriána jako římského
vojáka s helmou na hlavě a s
vědrem v ruce, který polévá
vodou hořící kostel. Tisíce ta-
kových sošek chránily městské
domy, statky a chalupy proti
požáru. Téměř všechna starší
města a vesnice mají ve své
historii zapsán nějaký větší po-
žár, není tedy divu, že soška sv.
Floriána, ochránce proti ohni,
byla velice populární. Stal se
také patronem hasičů, kteří v
den jeho svátku často pořádají
oslavy spojené s ukázkami
techniky a záchranných hasič-
ských akcí.                       duš

TERMÍNY
POUTÍ

POTŠTEJNSKÁ POUŤ
19.5. - 21.5.2006

LETOHRADSKÁ POUŤ
20.5. - 21.5.2006

ANENSKÁ POUŤ
28.7. - 30.7. 2006

ZNĚNÍ 
TAJENEK 
V TOMTO

ČÍSLE
VÝZNAMNÉ 
OSOBNOSTI 

NAŠEHO REGIONU 
- 63. DÍL

Jan Smrtka

2. P2. Podbetlémský závododbetlémský závod
13. 5. 2006 13. 5. 2006 
Start v 10.30 hod.



Rychnovský rodák ..... /viz.tajenka/ se narodil 16. května
1854. Byl právníkem, starostou obce a starostou okresu.
Vystudoval rychnovské gymnázium a práva v Praze. Krátce
působil v Hradci Králové a Ústí nad Orlicí. V roce 1881 se
vrátil do rodného města a v roce 1890 se stal rychnovským
starostou. V létech 1891 - 1894 byl také starostou okresu.
Byl aktivním členem řady spolků, má zásluhu na výstavbě
železniční tratě Rychnov - Solnice. Za jeho starostování by-
la dokončena stavba budovy nemocnice, zřízen sirotčinec,
otevřena odborná tkalcovská škola a vystavěn nový vodo-
vod. Za rozkvět města obdržel rytířský řád Františka Jose-
fa I. Zemřel předčasně ve svých 45 letech 7.4. 1899 v Rych-
nově nad Kn. V měsíci květnu si připomeneme 152. výročí
narození tohoto rychnovského rodáka.

Významné osobnosti našeho regionu
63. díl

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

VODOROVNĚ: A. Sportovní klub juda /zkr./; Sportovní klub poli-
cie /zkr./. - B. Dvoustěžňové pobřežní plavidlo. - C. Jitro; osa ptačí-
ho pera. - D. SPZ Karlových Varů; japonské platidlo. SPZ  Litoměřic.
- E. Osamoceno; desková hlavice sloupů. - F. Anglický šlechtic; ces-
ty vzduchem. - G. Stará značka gramofonových desek; tento den. -
H. Kasa. - I. Domácí jméno Aleny; město v Belgii.
SVISLE: 1. Úder tágem; nevidomá. - 2. Hospodářské zvíře; osel
(slovensky). - 3. TAJENKA. - 4. Hroznýš; severský šlechtický statek.
- 5. SPZ Prahy - město; náš literát. - 6. Dřívější třída, v níž se učilo
psaní. - 7. Etapa vývoje hmyzu; Martha a .... Elefteriadu. - 8. Ohra-
da; kvasit.
NÁPOVĚDA: Trabakul, Sabi, Esta, Aat.

Vladimír Čihák
Znění tajenky v tomto čísle na str.: 5

ZMĚNA JÍZDNÍCH ŘÁDŮ 
OD 28.5.2006

Informace pro cestující:
IREDO: www.oredo.cz, AUDIS BUS s.r.o.: 

Tel: 494 533 737, www.audis.cz.

ROKYTNICKÁ VODA, s.r.o., čp. 357, Rokytnice v O.h., PSČ: 517 61,
vyřizuje: ing Vídeňský Tomáš, tel, fax: 494 595 604,

e-mail: rokytnickavoda@tiscali.cz

CENA: VODNÉ A STOČNÉ NA ROK 2006
VODNÉ 1m3 . . . . . . . . . . . . . . . . 16,50 Kč
. . . . . . . . . . . . . . . . . 15,71 Kč (+5% DPH)
STOČNÉ 1m3 . . . . . . . . . . . . . . . . 18,00 Kč
. . . . . . . . . . . . . . . . . 17,14 Kč (+5% DPH)
ODVÁDĚNÍ SRÁŽKOVÉ VODY. . . 18,00 Kč
. . . . . . . . . . . . . . 17,14 Kč/m3 (+5% DPH)

ing. Vídeňský Tomáš, jednatel



UZAUZAVÍRKVÍRKA A 
SILNICESILNICE

V nejbližší době dojde k uzavírkám silnic II/319 a
II/310 v trase Rychnov nad Kněžnou - Pěčín - Rokytni-
ce v Orlických horách a k zásadnímu omezení přístupu
do Orlických hor a omezení autobusové obslužnosti. 
V rámci probíhající 3. etapy rekonstrukce přístupových komuni-
kace II/319 Orlické Záhoří - Mostowice dojde v následujícím ob-
dobí k postupným uzavírkám silnic II/319 a II/310 v trase Rych-
nov nad Kněžnou - Pěčín - Rokytnice v Orlických horách:
1. Úplná uzavírka silnice II/319 ul. 5. května v Rokytnici v Orlic-
kých horách. 
Termín uzávěry 9. května 2006 - 27. srpna 2006. Délka uzavírky
1 km, objízdná trasa v délce 1,5 km. Doprava bude obousměrně
převedena na souběžné místní komunikace.
2. Úplná uzavírka silnice II/319 v úseku Rychnov nad Kněžnou
(od křižovatky na Dlouhou Ves) do Pěčína po železniční most v
délce 13 km. 
Termín uzavírky v úseku Rychnov nad Kněžnou - Javornice 9.5.
2006 - 30.6. 2006, v úseku Javornice - Pěčín, železniční most v
termínu 15.5. 2006 - 27.8. 2006. Objízdná trasa bude obousměr-
ně značena z Rokytnice v O.h. přes Nebeskou Rybnou, Hlásku, Ja-
roslav do Rychnova nad Kněžnou. Ze směru od Kameničné bude
objíž�ka vedena přes Slatinu nad Zdobnicí, Javornici do Rychno-
va nad Kněžnou. Délka objízdné trasy činí 21 km. 
3. Úplná uzavírka silnice II/310 v úseku Pěčín - Kameničná v ter-
mínu od 9.5. 2006 - 11.6. 2006. Objízdná trasa bude obousměr-
ně značena přes Slatinu nad Zdobnicí. Délka uzavírky činí 3 km,
objíž�ky pak 16 km.

Úplné uzavírce bude uzpůsoben režim veřejné linkové
autobusové dopravy. Nebudou obsluhovány autobuso-

vé zastávky:
Rychnov nad Kněžnou, sídl. Draha, STS, odb. Studánka
Javornice, Blatiny, Slatina nad Zdobnicí, mlékárna, U Kopeckých,
pož. zbrojnice, Hůrka, Rozc. Kameničná, Přím-odb., Ve Staňkách,
Pěčín - u mostu, Dolní část, Na kopci,
Rokytnice v O.h., U medvěda.

Přesunuty budou autobusové zastávky:
Pěčín, U Slávkových
Rokytnice v O.h., Vánoční ozdoby
Slatina, škola

Dopravní obsluha v uzavřeném úseku Javornice - Přím bude za-
jiš�ována dodavatelem stavby. Přístup k sousedním nemovitostem
bude zajištěn po projednání se zhotovitelem stavby.
O případných změnách v termínech uzavírek budeme dále infor-
movat. Bližší informace k objízdným trasám, včetně grafického
znázornění lze získat na odboru dopravy Městského úřadu v
Rychnově nad Kněžnou. Investorem stavební akce je Správa a ú-
držba silnic královéhradeckého kraje, generálním dodavatelem
pak Stavby silnic a železnic Hradec Králové.
Petr Slezák. odbor dopravy, Městský úřad Rychnov nad Kněžnou,
tel: 494509651, 736633167.

HLEDÁM PRONÁJEM MALÉ

MÍSTNOSTI ZA ÚČELEM

DROBNÉHO PODNIKÁNÍ.

Informace: 494 595 326

Dětské zdravotní středisko informuje
Po dobu rekonstrukce silnice v ulici 5. května od

9.5.2006 bude MUDr. Bořková Zdeňka ordinovat na
zdravotním středisku v gynekologické ordinaci, denně
mimo středy.

Ordinační hodiny:  

Pondělí 7:30  -  11:30 hod. odpoledne pro zvané 
Úterý 7:30  -  11:30 hod. 13:00  -  15:00 hod.

poradna pro kojence
Středa akutní případy  /po telef. domluvě na č. 494 595 111/
Čtvrtek 7:30  -  11:30 hod. odpoledne pro zvané
Pátek 7:30  -  11:30 hod.

Záhadné slovo nám zabydluje české slovníky, asi tak
jako dvojité vé (w) se již běžně používá místo jedno-
duchého v psané komunikaci na internetu.
S klastrem jsem se poprvé setkala před rokem, kdy byl zveřejněn
jeden chovatelský dokument, velmi obsáhlý a hlavně širokým
masám těžko srozumitelný. Chovatelé si početli. Po vydání ná-
sledoval sněm organizovaných chovatelů, kteří dokument hod-
notili a snažili se společnými silami v něm zorientovat. Došli ke
KLASTRU a ani společné síly, ani velmi vzdělaní a cizími jazyky
mluvící lidé nedokázali sněmu říci, co je vznikem klastrů myšle-
no. Všeobecné tápání se motalo vesměs kolem významu buňky
ve smyslu centra dění. Nic jasného a jednoznačného.
Před krátkým časem mi byl objasněn význam slova, aniž bych se
o to sebemíň přičinila. Do naší pošty byly přibaleny Noviny Krá-
lovéhradeckého kraje, kde se malý pidičlánek zabýval slovem
klastr. Patrně je tápajících lidí víc a tak mohli mít z malého člán-
ku velkou radost.
Myslím, že stojí za to přesné znění ocitovat: "Co skrývá klastr?
Pod trochu záhadným názvem klastr se skrývá ojedinělé spojení
mnoha subjektů určitého oboru za účelem zvýšení konkurence-
schopnosti, kvality služeb či vzniku nových technologií. Do klast-
rů se zapojují nejen prodejci a výrobci, ale také dodavatelé, vý-
zkumné a vývojové týmy, školy a další specialisté. Klastry pak dí-
ky vývoji nových postupů a technologií a úzkému propojení jed-
notlivých subjektů, které umožňuje rychlý přenos nových po-
znatků do praxe a naopak využití kapacit výrobců pro stáže a vý-
uku studentů, mohou lépe konkurovat ostatním firmám stejného
oboru. Vznikají tak nové postupy, nová pracovní místa a zvyšuje
se míra přidané hodnoty ve výrobním procesu. ..."
Myslím, že bychom se bez krásně drčivého slova obešli, ale mož-
ná že sousloví výzkum a praxe je příliš dlouhé. Je nutné být
vzdělanějším, zařa�te do své češtiny i slovo "klastr".

Jindřiška Svobodová

KLASTRKLASTR



Školní zpravodaj Kurýr(ek)

HOSPODAŘENÍ ŠKOLY
V ROCE 2005

Základní škola Rokytnice v Orlických horách pracovala v
roce 2005 třetí rok v právní subjektivitě. V předchozím roce
byla budova školy nově zrekonstruována a v průběhu roku
2005 byla dokončena dostavba sportovního areálu. Škola jej
převzala do své správy v září 2005. Obdobně jako v před-
chozím roce bylo z těchto důvodů možné celkové náklady na
její provoz pouze přibližně odhadnout. Organizace hospo-
dařila podle zřizovatelem schváleného rozpočtu.

Škola nadále provozovala školní jídelnu a věnovala se i vedlejší hos-
podářské činnosti. K dosud provozovaným doplňkovým činnostem (zá-
vodní stravování pro cizí strávníky, zpracování účetnictví pro další 4 škol-
ní subjekty, pronájem učeben a bytů, výroba keramiky) přibyly další dí-
ky správě sportovního areálu: pronájem tělocvičny, provoz sauny a baru.
Již v předchozím roce byly výnosy vedlejší hospodářské činnosti tak vel-
ké, že organizace překročila zákonnou hranici obratů a stala se k 1.1.
2005 plátcem DPH. Je nutné podotknout, že u příspěvkové organizace
je plátcovství DPH velmi složitou a rozsáhlou problematikou.

Další významnou událostí roku, která zasáhla do rozpočtu organizace,
byly oslavy 100 let založení české školy v Rokytnici v O.h., které byly spo-
jeny se slavnostním otevřením sportovního areálu a výměnný pobyt me-
zi žáky naší školy a  německého města Waldkraiburg.

Celkové výnosy školy v roce 2005 činily 14 522 227,80 Kč, celkové ná-
klady 14 375 176,13 Kč. Rozdíl mezi výnosy a  náklady a tedy i hospo-
dářský výsledek za rok 2005 je 
147 051,67 Kč. Na hospodářském výsledku se podílí hlavní činnost část-
kou 69 618,83 Kč a doplňková činnost částkou 77 432,84 Kč.

Částku 69 618,83 Kč v hlavní činnosti tvoří vratka DPH po ročním vy-
účtování, nedočerpaná dotace od zřizovatele (dotace nebyla vyčerpána
vzhledem k tomu, že škola přijala řadu úsporných opatření z obavy, že
zřizovatelem pokrácený rozpočet oproti původnímu návrhu nebude sta-
čit na pokrytí nákladů, zejména po převzetí sportovní haly do správy).
Také se podařilo oslovit řadu sponzorů v souvislosti s pořádáním oslav
100 let české školy. Díky těmto darům, prodeji výročních almanachů, pa-
mětních medailí, dobrovolnému vstupnému na slavnostním programu v
Klubu a reklamě nebyla tato akce ztrátová a z rozpočtu zřizovatele si ne-
vyžádala žádné krytí. Rovněž výměnný pobyt žáků partnerských škol byl
podpořen dotací z Česko - německého fondu budoucnosti. Dalším ne-
předpokládaným výnosem byly poplatky od rodičů na provoz školní dru-
žiny, které se v tomto roce poprvé vybíraly přímo ve škole a kladné vyří-
zení žádosti o dotaci od KÚ na dovybavení počítačové učebny (ICT Stan-
dart). Celkové výnosy hlavní činnosti školy v roce 2005 činily 12 334
768,09 Kč, celkové náklady hlavní činnosti 12 265 149,26 Kč.

Částku 77 432,84 Kč v doplňkové činnosti tvoří tyto položky: závodní
stravování cizích strávníků, vlastní výroba školní jídelny, prodej zboží
(zejména ve školní jídelně), vedení účetnictví smluvním subjektům, pro-
nájem nebytových prostor a učeben, nájemné z bytů, výroba a prodej ke-
ramiky, sportovní hala. Celkové výnosy doplňkové činnosti školy v roce
2005 činily 2 187 459,71 Kč, celkové náklady doplňkové činnosti 2 110
026,87 Kč. Š. Rozsívalová, účetní ZŠ

OLOLYMPIÁDYMPIÁDYY
3.3. 2006 se okresního kola v CHEMICKÉ OLYMPIÁDĚ, konaného
v Rychnově nad Kněžnou, účastnili Ondřej Kopecký z 9.A a Miloslav
Vávra z 9.B. Umístili se na 9. a 10. místě z 11 přítomných žáků.
11.4. 2006 se okresního kola v BIOLOGICKÉ OLYMPIÁDĚ (v kate-
gorii starších žáků), konaného v Rychnově nad Kněžnou, účastnili
Hana Vacková z 9.A, která se umístila na pěkném 2. místě a Martin
Kaška z 8.A, který obsadil 12. - 13. místo ze 17 přítomných žáků.     

Mgr. Martina Říhová

MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA
Dobrovolné školní (domácí) kolo Matematické olympi-

ády probíhalo na naší škole od začátku listopadu loň-
ského roku do konce února roku letošního.
Z celé naší školy se této soutěže zúčastnilo jen asi 5 žáků. Pro po-
stup do okresního kola bylo zapotřebí správně vyřešit 4 ze 6 příkla-
dů. Tuto podmínku splnil pouze jeden žák - Eliáš Jeřábek (6.A).
Eliáš se zúčastnil okresního kola MO - Kategorie Z6, které se kona-
lo ve středu 15.4.2006 v Pedagogickém centru v Rychnově nad
Kněžnou. Vyřešil správně všechny 3 zadané příklady a umístil se na
1. - 2. místě a postupuje tak do krajského kola ! Blahopřejeme.    

Mgr. Martin Vrkoslav

ŠKOLNÍ KOLO SOUTĚŽE 
PARAGRAF 11/55

Základní škola v Rokytnici v O.h. se letos poprvé zú-
častnila 6. ročníku postupové soutěže o dodržování pra-
videl a zákonů Paragraf 11/55, který si klade za cíl zvý-
šit právní vědomí dětí a mládeže.

Projekt vyhlašuje Aliance 18, jejímž cílem je dodržování zákona
o ochraně před alkoholismem a jinými toxikomaniemi. Tento zá-
kon zakazuje prodávat tabákové výrobky osobám mladším 18 let
(§ 4, odst.e). 

Soutěž každoročně organizují Domy dětí a mládeže a Střediska
volného času. Školní kolo soutěže proběhlo v aule ZŠ 20. dubna
2006. Účastnila se pětičlenná družstva 6. - 8. ročníku, která se na
soutěž připravovala pod vedením třídních učitelů. Družstva využila
své znalosti z hodin občanské výchovy, ale i další dovednosti, např.
schopnost spolupráce nebo samostatné zpracování informací. Nešlo
však pouze o vědomosti, soutěž se snažila přiblížit problematiku zá-
konů poutavou a pro žáky přijatelnou formou. Celou soutěží prová-
zel p. uč. Mareš, který se jako zábavný moderátor osvědčil již dříve.

Po dramatickém průběhu nakonec v soutěži zvítězilo družstvo 7.
B (N. Hirková, P. Rozsívalová, K. Koníčková, K. Barillová, R. Vyhna-
lík), které pojede 27. dubna i se zbytkem třídy na oblastní kolo do
Vamberka, kde se utká s družstvy dalších škol v regionu. O vítězství
rozhodl nejvyšší počet bodů udělený porotou - Petr Hudousek, Ra-
dek Rykr, Zdeněk Dušek.                      (pokračovaní na str. 9)



Školní zpravodaj Kurýr(ek)

(dokončení ze str. 8)
Na 2. místě se umístilo družstvo 8. B (D. Pártl, A. Radčenko, V. Ji-
routová, K. Rybová, A. Vávra), na 3. místě družstvo 6. A (M. Rykro-
vá, L. Fendrychová, E. Jeřábek, F. Vnenk, K. Skutilová). Všechna
družstva získala různé ceny, které do soutěže věnovali sponzoři - Vá-
noční ozdoby Rokytnice v O.h., Trafika Kunc, Pekařství Kalousovi.
Diváckou tipovací soutěž vyhrála žákyně M. Majtánová z 8.A.

Věříme, že tato soutěž žáky i rodiče oslovila a chtěli bychom jí vě-
novat pozornost  i v příštích letech.

Mgr. Martina Říhová, organizátorka soutěže

STOLNÍ TENIS
V sobotu 15.4. 2006 se ve sportovní hale ve Vodě-

radech uskutečnil 2. ročník turnaje neregistrovaných
hráčů - Hledáme stolně-tenisové talenty. Turnaje se
zúčastnilo 11 hráčů našeho okresu, z toho 2 hráči z
Rokytnice v O.h. - Jan Kminiak (7.A) a František
Vnenk (6.A).

Hráči byli nalosováni do dvou 4-členných a jedné 3-členné
skupiny - systém hry každý s každým. Ze 4-členných skupin po-
stupovali 2 a ze 3-členné 1 hráč do finálové skupiny a nepostu-
pující hráči si zahráli skupinu útěchy - opět systémem každý s
každým. 

Výsledky našich hráčů:
František Vnenk za celý turnaj prohrál jen 1x, bohužel v zá-
kladní 3-členné skupině, tudíž z ní nepostoupil do finálové sku-
piny, ale jen do skupiny útěchy. Tu s přehledem vyhrál a obsadil
tak konečné 7. místo.
Jan Kminiak vyhrál bez ztráty setu základní skupinu a postoupil
do finálové skupiny. V ní už musel zabojovat, ale soustředěným
výkonem dotáhl i v této skupině všechny své zápasy do vítězné-
ho konce. Při svém prvním turnaji obsadil tedy Honza 1. místo!
Blahopřejeme.                                  Mgr. Martin Vrkoslav

DEN ZEMĚDEN ZEMĚ
Již pravidelně slaví děti z mateřské školy a žáci základ-
ní školy v Pěčíně Den Země úklidem školního pozemku. 

Nejinak tomu bylo i letos. Pro-
tože svátek země vyšel na so-
botu, uklízeli jsme již ve čtvr-
tek. Školáci uhrabali školní
zahradu, vynesli a umyli
všechny školní lavičky a sesbí-
rali papírky, plasty a ostatní
odpadky, které vítr během zi-
my roznesl do okolí školy. Ma-

lé děti ze školky pomáhaly ta-
ké. Do plastových kbelíčků dě-
ti sbíraly větvičky jehličnanů,
šišky a větší klacky, které jsme
spálili při pálení čarodějnic.
Ačkoliv naše oslava Dne Země
trvala jen krátce, okolí školy
opravdu prokouklo. Přij�te se
podívat!                              duš

ŠKOLNÍ DRUŽINA 
A SAUNOVÁNÍ DĚTÍ

Jednou z nových aktivit naší ŠD při ZŠ v Rokytnici v O.h.
je saunování.
Snažíme se o zpestření náplně činností dětí v jejich volném čase, ale
také o užitečnost a vyžití. Dětem se v sauně líbí, už celkem vzaly na
vědomí pravidla saunování a nezbytnou bezpečnost. Otužují se a
tím posilují svou odolnost proti nemocem, jen společenské vyžití v
klidu a pohodě se nám tolik nedaří, když se
nás tu sejde třeba pětadvacet. V ohřívací místnosti si vyprávíme vti-
py, hádanky, hrajeme slovní společenské hry, ale při sprchování a
dobrovolné koupeli v bazénu se ještě dost hlasitě projevujeme. Snad
příští podzim, kdy každotýdenní saunování
chceme opakovat, se nám to podaří. Už te� se těšíme.

Za děti ŠD ved. vych. Iva Syrovátková

ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluzie-krcmar.ustecko.com
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma: 465 612 077
Mobil: 602 412 012
Privat: 465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348



Školní zpravodaj Kurýr(ek)

DĚTSKÝ KARNEVAL
V sobotu 22.4. 2006 se konal v sále U Rykrů v Pěčíně dět-
ský karneval. Své zážitky z karnevalu žáci naší školy se-
psali při českém jazyce a tady jsou některé výňatky:
... já jsem šel za vojáka a v sále jsme si s klukama hráli na vojsko ...
Honzík
... nezbyl na mě ani jediný los, trochu mě to zamrzelo, ale pak jsem
to roztancovala. Mamka řekla, že nevadí, že na mě nezbyly losy,
protože by se to stejně doma válelo ... Veronika
... líbilo se mi tam za masku raf�áci, princezny, zajíci, včeličky, mu-
chomůrky a houba ... Sva�ka  
... na záchodě jsem si zamazala ruce do černa ... Verča
... lítal jsem tak, že jsem porazil Petrušku ... Jára
... jako vždycky jsem vyhrála macipánovou postavičku, ale nejvíc se
mi líbila baterka ... Hanka                                                       duš  

� Foto: R. Čížek

HURÁ, JARO!HURÁ, JARO!
Posledních 14 dní v dubnu
jsme se ohřáli i v Bartošovi-
cích, i když cestou zatáčkami
nás ještě straší mantinely sně-
hu.
Zima byla ukončena Zimní
olympiádou (na lyžích a lo-
patách soutěžily děti o me-
daile a diplomy s podoben-
kou Kačenky Neumannové)
a "vynášením Morany".

A to skutečné jaro jsme přiví-
tali velikonoční keramikou a
upálením čarodějnice Johany.
Děti si vyčarovaly "š�astné dět-
ství" a domů odnesly malé ča-
rodějky "Nasgulky".
Těšíme se i na letní zážitky v
naší školce.

Mnoho sluníčka přejí 
děti a učitelky 

z MŠ Bartošovice!

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ
EXKURZE V KNIHOVNĚ

V měsíci knihy navštívily děti z rokytnické mateřské školy městskou
knihovnu. Zde se seznámily s provozem knihovny a s knihami urče-
nými pro dětské čtenáře od nejútlejšího věku. Paní knihovnice vy-
hlásila dětem výtvarnou soutěž na téma "MŮJ OBLÍBENÝ POHÁD-
KOVÝ HRDINA". Čtyři vítězné obrázky si zde můžete prohlédnout.
Nejlepších 5 obrázků bude vystaveno v prostorách knihovny. 

1 místo - Michal Pelant - Bajaja

2 místo - Jakub Lali - Rumcajs

3 místo - Nikola Pozdílková 
- Kašpárek

4 místo - Lucka Burešová 
- Princezna



UPOZORNĚNÍ PRO NÁVŠTĚVNÍKY SPORTOVNÍHO
AREÁLU PŘI ZŠ V ROKYTNICI V O.H.

SASAUNA UNA 
27.4. 2006 BYL UKONČEN PROVOZ  SAUNY  PRO VEŘEJ-
NOST. PROVOZ BUDE OPĚT ZAHÁJEN OD ŘÍJNA 2006. 

POZN.  PERMANENTKY  BUDOU PLATIT I OD ŘÍJNA

PROVOZNÍ DOBA POSILOVNY
V MĚSÍCI KVĚTNU:

ÚTERÝ 18.00  -  20.00
STŘEDA 18.00  -  20.00
ČTVRTEK 18.00  -  20.00

NEBO NA ZÁKLADĚ DOHODY S PROVOZOVATELEM.
Bc. Miroslav Rücker, tel: +420 603 879 344

Město Rokytnice v O.h. Vás srdečně zve na

DĚTSKÝ DENDĚTSKÝ DEN
v sobotu 10.6.2006v sobotu 10.6.2006

Sraz: V 8.30 na parkovišti před "Hasičárnou"
Program: - odjezd na pevnost Hanička

- prohlídka pevnosti a podzemí
- ukázka práce Sboru dobrovolných hasičů
- opékání párků /párky zdarma/
- odchod z pevnosti pěšky, pro zájemce na koních 
- prohlídka Rokytnice z vyhlídky Stará vodárna
- návrat do Rokytnice

S sebou: - pohodlnou obuv, pohodlné oblečení k ušpinění
- drobné na zakoupení pití nebo pití s sebou
- dobrou náladu

Spolupořadatelé akce: SDH Rokytnice, jezdecký klub Wiyrhanea

Letošní čarodějnice nedopadly nejlépe. Ohýnek nehořel, koš-
�ata nelétala, ale někde to přeci jen stihli. Třeba v pátek ve
školce nebo někde v soukromých zahradách dole pod Fará-
kem. Rada č. 1. odložte pálení, až nebude pršet. Nebo rada č.
2: nechte to napřesrok, bude větší vatra.

BARVENÍ VELIKONOČNÍCH
KRASLIC V INFOCENTRU

V týdnu před velikonočními svátky se v Infocentru v Rokytnici opět
uskutečnilo barvení a zdobení velikonočních kraslic. 
Akci zorganizovaly pracovnice rokytnického Infocentra a knihovny
a odborným dohledem byla opět Pavlína Vnenková. Mezi účastníky
se tentokrát mimo děvčat a maminek objevili i šikovní kluci. 



OKRESNÍ CHOVATELSKÁ PŘEHLÍDKA
TROFEJÍ ZVĚŘE ULOVENÉ V ROCE 2005

Ve dnech 15.4. až 21.4.2006 se konala v sále Klubu v Ro-
kytnici v O.h. výše zmiňovaná přehlídka. Slavnostní za-
hájení v sobotu 15.4. se zúčastnili představitelé pověře-
ných měst Rychnov n.Kn., Dobruška a Kostelec n.Orl.,
dále představitelé Okresního mysliveckého spolku Čes-
komoravské myslivecké jednoty, místostarosta města
Rokytnice v O.h. pan Petr Hudousek a další hosté.

Spolupořadatelem celé akce bylo myslivecké sdružení Orlické ho-
ry se sídlem v Rokytnici.
Celkem bylo vystaveno 916 trofejí srnců, 118 trofejí jelenů, 52
trofejí muflonů, 27 trofejí daňků, 30 trofejí zvěře černé (prasete
divokého), 1 trofej Siky Dybowského, 4 lebky jezevců, 5 lišek a 2
lebky psíka mývalovitého.
Před vlastní výstavou byly trofeje posouzeny a ohodnoceny od-
bornou komisí. Na základě celosvětově platného bodového systé-
mu CIC byly těm nejlepším trofejím uděleny i zlaté, stříbrné a
bronzové medaile.
Medaile získaly i některé trofeje našich členů. Jiří Holenda bronz
za trofej jelena lesného, Ing. Jehlička, Antonín Vávra a Miroslav
Petr stříbrnou medaili za trofej muflona.
Celou akci jsme připravovali už od pondělí 10.4. Sál i předsálí
jsme vyzdobili vlastními trofejemi z předchozích let. Náš člen Ja-
roslav Petr z Pěčína uspořádal v předsálí výstavku fotografií ze ži-
vota našeho MS z honitby.

Přehlídka byla jak odbornou veřejností, tak i návštěvníky nemys-
livci velice příznivě hodnocena. Chci proto této příležitosti využít
k tomu, abych poděkoval našim členům, kteří pomáhali s výzdo-
bou a organizací akce za dobře odvedenou práci a panu Antoní-
nu Grundovi, provozovateli Klubu Rokytnice, za dobrou spolu-
práci.                               Ing. Josef Jehlička, hospodář MS



Knihovna v Rokytnici
ZAJÍMAVÉ NOVINKY

Pro dospělé:Pro dospělé:

Romány pro ženy:
� Ztracená - Fieldingová,J.
�Dvojí jaro - Javořická, 
� Paničky - Pittnerová, V.
�Klíč vědění - Robertsová, N.
�Modrý vřes - Cartlandová, B.
�Madisonské mosty - Waller, R.J.
� Přes oceán - Pilcherová, R.

Historické romány:
�Caesar a Kleopatra - Vandenberg, P.
�Dáma a jednorožec - Chevalier, T.
�Rytíř zelené růže - Koubková, Z.
� První kníže - Bílek, J.

Detektivky:
� Smrt staré posluhovačky - Christie, A.

� Sdílené šílenství - Berry-Dee, CH.
�Tajemství zvídavé slečny - Parker, R.B.
� Smrt jim sluší - Santlofer, J.

Ostatní beletrie:
� Zlomená srdce - Moserová, M.
�Vybíjená - Viewegh, M.
�Hřbitov vyzvědačů - Borovička, V.P.
�Chybná diagnóza - Denker, H.
�Andělský prášek - Cimický, J.
�Mravenci - Werber, B.

Naučná literatura:
�Orlické hory a podorlicko v objetí řek
�Velká kniha o matce a dítěti
�Obrazové dějiny umění
� 1001 přírodních prostředků
� Za frontou na východě
�Herecké balady

�Rozhovory s Voskovcem
� Paradoxy české šlechty
�VELKÁ CESTOVNÍ KNIHA

Pro děti a mládež:
�Michal ze školky
�Krtek kamarád
�Kdo dělá bů
�Medvědi
�To nejlepší z večerníčků
�Bambi
� Je nás pět - Richenstetterová, F.
�Tajemství hřebce Amarila - Millerová, K.
�Harry Trottel - Jolin, P. M.
�Vinnetou rudý gentleman - May, K.
� Světové rekordy
�Minimum chovatele
�Prázdniny pro zaláskované - Lanczová, L.
� Lásky a nálezy - Lanczová, L.

BAFUŇÁŘSKÉ 
ZÁVODY

Bafuňářské závody, neboli rozloučení se zimou, se letos konalo
ve Ski centru Říčky v Orlických horách dne 8.4. 2006. 
Závody se opět jely nikoliv na čas, ale na krásu a na dobrou ná-
ladu. Byla připravena cca 250 m dlouhá tra� s mnoha překážka-
mi, atrakcemi a občerstvovacími stanicemi. Na start se přihlási-
lo kolem 90 masek. Letošní již 66 ročník se vyznačoval mnoha
nápaditými maskami jako byla žlutá ponorka, parta černých li-
dojedů z Afriky, operační team MUDr. Ratha, sněhové koule,
hejno slepic i s kurníkem apod. Závod se jel za krásného slu-
nečného počasí a tak i podél tratí postávalo a fandilo maskám v
jejich nelehkém úkolu zdolat nástrahy tratě několik stovek fa-
noušků. Po vlastním závodě následovalo vyhlášení nejlepších
masek na terase restaurace. Po té se dlouho do noci hodnotili
"Bafuňáři" a proběhlá sezóna při hudbě v restauraci Skirest. 
Ing. Stanislav Havel, jednatel Ski klub Ústí nad Orlicí

PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu



EEEELLLLEEEEKKKKTTTTRRRROOOO    
NNNNAAAAĎĎĎĎAAAA    MMMMLLLLYYYYNNNNÁÁÁÁŘŘŘŘOOOOVVVVÁÁÁÁ

T.G.Masaryka 75, Rokytnice v O.h.
e-mail: elektro@rokytnice.cz, tel: 494 595 155

ZZaajjiišš��uujjee  aa  ddooddáávváá  kkoommpplleettnníí
vvyybbaavveenníí  ddoommááccnnoossttíí

� vestavné spotřebiče do kuchyní
� volně stojící spotřebiče
� domácí drobné spotřebiče
� elektroniku - TV, DVD, HI-FI
� vypínače, zásuvky
� výběr z katalogů ELBERRY A PROTON
� prodej na splátky - ESSOX a 

GE MONEY MULTISERVIS

KRONIKA ČESKÉ ŠKOLY
V BARTOŠOVICÍCH (POKRAČOVÁNÍ)

Pohřeb choti pana presidenta
Když došla do Bartošovic smutná zpráva, že cho� našeho pana pre-
sidenta zemřela, byl v den pohřbu jejího na budově školní vyvěšen
již podruhé v tomto roce smuteční prapor. Dětem školním přiměře-
nou krátkou řečí o životě zesnulé promluveno bylo správcem školy.
Očkování dětí
Hlavní očkování dětí provedl dne 15. června 1923 Dr. Vaníček z Ro-
kytnice.

První slavnost česká v Bartošovicích
První česká slavnost v Bartošovicích konala se dne 3. června 1923.
Přišlo do Bartošovic toho dne odpoledne mnoho přátel českých
zblízka i vzdáleného okolí. Ochotníci rokytničtí sehráli jednoaktov-
ku, učitel p. Vít z Rokytnice pronesl slavnostní proslov, hudba kape-
ly kunvaldské hrála pro obveselení. Slavnost konala se na sále hos-
tinského H. Fleischera. Místnost prostorná v duchu českém vyzdo-
bená byla tehdy, možno bez nadsázky psáti, přeplněna.
Školní inspekce 
Dne 30. května 1923 vykonal přehlídku na zdejší škole pan okr.
školní inspektor František Dašek.

Školní vycházky
Ve školním roce 1922 - 23 konány byly se žáky kratší školní vy-
cházky do blízkého okolí. Tak dne 7.V. podniknuta cesta na Čihák,
28.V. na Ernestienberk (Arnoštka, Anenský vrch, pozn.P.Z.) přes
Panské Pole na horu 994 m. vysokou. Zpět na Hadinec a Vrchní Or-
lici. 25.VI. konána byla vycházka do Neratova. Žáci seznamovali
nejbližší okolí.

Zakončení škol. roku 
Školní rok 1922 - 23 zakončen byl ve čtvrtek 28.VI. 1923, na konci
roku chodilo do školy 13 žáků. Během roku zdravotní stav žáků byl
velmi dobrý.

Prázdniny: poznámky 
Během prázdnin panovalo obzvláště pěkné počasí. Nápadné bylo le-
tos přílišné rozmnožení mouchy domácí. Též četné housenky škody
na zelenině nadělaly. Mniška opožděným jarním počasím vyhynula.

Školní rok 1923 - 24 
Školní rok 1923 - 24 začal dne 1. září 1923. Zapsáno bylo do školy
15 žáků - 14 národnosti české, 1 žákyně národnosti německé. Ze
všech bylo chlapců 6, a dívek 9. Počátkem školního roku zavedeny
dle nařízení vyšších úřadů školních nové dva předměty vyučovací,
občanská nauka a výchova a výchovné ruční práce.

Otevření nové školní budovy v Klášterci n. Orl.
Dne 28. září 1923 konala se v sousední obci Klášterci nad Orlicí
slavnost otevření nové školní budovy občanské školy, která štědros-
tí státu v Klášterci postavena jest. Okolní české menšiny i z Barto-
šovic se slavnosti zúčastnily v počtu nejhojnějším.

Ženské ruční práce 
Dnem 1. října zavedeny byly na zdejší škole též ženské ruční práce.
Dosud od zřízení školy se tomu předmětu nevyučovalo pro malý po-
čet žákyň. Ježto letos jest zapsáno devět žákyň, ustanovena výpo-
mocně industriální učitelka pí. Marie Durdová - Dytrtová, která tč.
jest dána pro nemoc do výslužby a jest provdána za finančního
strážmistra pohraniční stráže v Bartošovicích. Jmenovaná narodila
se v Líšnici r. 1886, působila na školách škol. okresu žamberského.
Převzala zde vyučování na žádost spr. školy po tu dobu, dokud jiná
učitelská síla sem získána po případě ustanovena nebude. Výpo-
mocné ustanovení dle výnosu min. školství a národní osvěty z 19.X.
1923 čís. 124.567/23I. okr. škol. insp. v Trutnově čís. 4241/23.

Označení turistické cesty v měs. září 1923 
Bartošovicemi vede Jiráskova horská cesta červeně značkovaná. Dle
mapky, kterou vydal odbor Klubu československých turistů v Hrad-
ci Králové, označil správce české školy cestu z Bartošovic do Rokyt-
nice se žáky staršími (zelená značka spojová).

Jubilejní výročí 28.X.
Dne 28. října 1923 připadá 5leté výročí prohlášení československé-
ho státu. Školní mládež byla učitelem o významu jubilea náležitým
způsobem poučena a školní budova ozdobena vlajkou.

Vánoce
Před letošními vánočními svátky ustrojily si děti za vedení učitele vá-
noční stromeček ve škole. Ozdoby naň zhotovily při ručních a výchov-
ných pracích. Vánoční nadílku letos obstaral místní odbor Národní jed-
noty sokolské. Přispěl na ni obnosem 300 Kč. Kromě toho došly správě
školy dary á  50 Kč od okresního výboru v Žamberku a odboru Klubu čsl.
turistů v Hradci Králové. Od 1.I. 1924 ve dnech, kdy bylo venku chlad-
no, dáno všem žákům, kteří přes poledne ve škole zůstávají, 2x týdně
teplé vařené mléko, které ochotně vařila A. Taibrová čís. 23. Ve škole pak
bylo ohřáto a rozděleno. Kromě toho 3 žáci chodili na obědy do českých
rodin.   (Pokračování příště)                            Petr Zámečník

LEDVICKÉ HNĚDÉ UHLÍ
� kostka - 196 Kč/q
� ořech I - 184 Kč/q
� ořech II - 128 Kč/q

Uvedená cena je včetně
dopravy a DPH 19%. 
Platí při odběru 25q.
CENY PLATNÉ OD 1.4.2006

Toncr - Nákup a prodej paliva
Zahradní 464, Rokytnice v O.h., 517 61
Telefon: 494 595 503, Mobil: 604 305 134, 608 608 681

JJAARRNNÍÍ  

SSLLEEVVYY  

5.6. - 9.6.2006 
se v Mateřské škole v Rokytnici

uskuteční

TÝDEN OTEVŘENÝCHTÝDEN OTEVŘENÝCH
DDVEŘÍVEŘÍ

Přij�te si s námi zacvičit, zazpívat, pohrát nebo se
jen podívat.

Těšíme se na vaši návštěvu. Děti a paní učitelky ze školky.



DDUUBBOOVVÉÉ  PPOODDLLAAHHYY
SSCCHHOODDYY

SSTTŘŘEEŠŠNNÍÍ  OOKKNNAA
TTeell..::  777777  778888  116644

TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    
DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá

náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.
●● dobíjení telefonů přes terminál 
●● kurzové sázení
●● sazka, sportka ON-LINE 
●● denní tisk
●● upomínkové předměty 
●● drogerie

OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6 - 17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

OUTDOOR SPORTOUTDOOR SPORT

Nabízíme Vám:
� Prodej cyklistického vybavení
� Prodej kol 
� Prodej outdoorového vybavení

� Servis kol a příslušenství

Kontakt:
OUTDOOR SPORT

ORLICKÝ KONZUM 1. PATRO
517 61 ROKYTNICE V O. H.

TEL.: 603 879 344

JARO VE JARO VE 
ŠKŠKOLCEOLCE

Máme naše paní učitelky skutečně rády. Někdy je dokonce i li-
tujeme. Jako například letos z jara, když smutně postávaly před
školkou, dívaly se, jak taje sněhový labyrint a přemýšlely, co si s
námi počnou, až labyrint, co nám postavily, roztaje, protože když
jsme byly v labyrintu, byl chvíli klid a to nás bavilo. Paní učitelky
taky. Kdyby jen věděly, co uvnitř děláme, byly by rády, že taje. 

A tak, jak sníh tál, paní učitelky z nás postupně viděly čepičky,
pak šály, za týden ruce, nohy a pak už nám labyrint pochopitelně
zakázaly. Aby nám to vynahradily, vyprávěly nám o koloběhu vo-
dy v přírodě. O tom, že až se bludiště rozpustí, poteče teninkým
potůčkem do Rokytenky, cestou dá napít několika květinám, osmi
broučkům a jedné koze, z Rokytenky pak popluje do Orlice, do
Labe a splyne se Severním mořem. Tam bude povídat žralokům o
našem městě a o nás a až pozná, jaké to je, být mořem, vypaří se
v obláček, který vítr zažene zpátky k nám do Čech a tam nám
spadne na zahradu v podobě deště nebo sněhu. My už se moc tě-
šíme, až nám náš labyrint žuchne koncem listopadu před vrátka,
ale co s časem mezi tím? 

Leze na nás totiž jaro. To není tak, jako u dospělých. Dospělí to
mají jednodušší. Tatínci chtějí další miminka, moc miminek, ma-
minky jim to nechtějí dovolit, pucují okna a hubnou, aby se do-
staly do šatů od loňska, babičky vzpomínají na své první lásky a
dědečkové krmí v parku žížaly, ježky a zmije dohromady v do-
mnění, že se z nich stanou staří kamarádi. Takže tady je to cel-
kem v klidu.

To když leze jaro na nás, to je jiná. Šijí s námi všichni čerti a
paní učitelky mají plné ruce a hlasivky práce. Proto povolávají
všechny možné umělce, a chodíme na různá místa, kde se nevy-
skytuje bláto. Tak jsme zašli do knihovny. 
Ale ještě před tím vás chceme upozornit, že nemáme rády psí ho-
vínka na chodníku, letos jsme si jich užili až dost, fuj, že se ne-
stydíte, vy dospěláci! To si to nemůžete po těch vašich psech se-
brat? Někdy máme pocit, že je v Rokytnici víc psů a také aut, než
nás. A že pro auta je pěkná čistá silnice, pro pejskaře chodník a
pro nás nic. A tak jsme šly 30. března raději do knihovny, pro-
tože vážně nebylo kam šlápnout. V knihovně je jako v nebi. Mají
tam spoustu pohádkových i jiných knížek, mohly jsme si vše pro-
hlédnout a pak jsme ve školce namalovaly obrázky z pohádek,
které máme nejraději. Uvidíte je v knihovně na výstavě. 
3. dubna k nám přijela paní Vlčková s loutkovou pohádkou 
"O líné Liduně a třech přadlenách". Měla opět překrásné loutky a
nám se představení moc líbilo. Musely jsme doma maminkám za-
kázat předení, aby nepřestaly být krásné, jako ty babičky přadle-
ny v pohádce.(To nemusíte brát až tak docela vážně.) 

4. dubna odpoledne maminky přišly do školky nejen pro nás,
ale i z touhy vyrobit si něco pěkného velikonočního do bytu. Do-
konce se naučily plést pomlázku a tak bylo už před velikonocemi
veselo. Měli jsme pak doma pěkný zvěřinec. Samé králíčky, ku-
řátka a slepice. Maminky se též zúčastnily tradiční soutěže o nej-
krásnější velikonoční vajíčko, všechny tři byly odměněny za sna-
hu sladkůstkou a diplomem.

10. dubna k nám zavítala, nyní již skutečně naposledy, děv-
čata z ÚSP s hranou pohádkou "O Smolíčkovi". Sklidily velký po-
tlesk a obdiv za tak pěkně zahranou pohádku.

13. dubna byl ve školce velikonoční zajíček se snůškou vají-
ček. Poschovával nám je po školce a my je do jednoho našly. To
jsme šikulky, vi�te! Ani jsme si vlastně nestačily uvědomit, že
nám labyrint roztál a už jsme se honily na hřišti. Jenom jsme se
nestačily přeorientovat ze sněhu na beton a to bylo pane slziček,
než jsme si zvykly. Do sněhu se padá věru líp!

19. dubna vpodvečer přilétl na hnízdo u náměstí čáp, srdeč-
ně ho vítáme, gratulujeme k výborné imunitě a těšíme se na čá-
pata. za děti pa

OOUUTTDDOOOORR  SSPPOORRTT  TTEEAAMM  VVááss  zzvvee  2277..55..22000066  
nnaa  dděěttsskkýý  ssppoorrttoovvnníí  ddeenn..

KKddee::    NNaa  hhřřiiššttii  11..FFCC  oodd  1155::0000  hhooddiinn
Na účastníky čeká deset disciplín a spousta pěkných cen.



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vla-
dimíra Jiroutová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Karolina Gallová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů
nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Redakční rada neodpovídá za
stylizaci příspěvků a tiskové chyby. Náklad 700 výtisků. Sazba a tisk
UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v květnu 2006.  
Cena: 6,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

HODNOCENÍ ZIMNÍ
SEZÓNY VE 
SKI CENTRU 
V ŘÍČKÁCH

Zimní sezóna ve Ski centru Říčky v O.h. začala spuš-
těním vleků dne 26.11. 2005, kdy byla částečné na-
stříkána technickým sněhem Sjezdovka (červená).
Tento víkend se jednalo o jediné první lyžování v Or-
lických horách. 

Postupem času se díky systému technického sněhu ale i díky
přírodnímu sněhu sněhové podmínky neustále zlepšovaly. V po-
lovině prosince již byly všechny sjezdovky kvalitně vysněženy
přírodním a technickým sněhem a tento stav trval prakticky až
do konce provozů vleků, který byl stanoven na velikonoční pon-
dělí dne 17.4. 2006. Provoz vleků byl tedy rekordně dlouhý - ce-
lých 142 dnů, oproti průměru z posledních 7 sezón, jež činil 124
dnů. Zimní sezónu hodnotíme jako poměrně úspěšnou, utržili
jsme o cca 4% více. Toto zvýšení tržeb však bylo vyčerpáno vět-
šími náklady, jež byly způsobeny delší sezónou a nadměrným
množstvím sněhu, kdy například v únoru a v březnu musela rol-
ba skoro každý den upravovat dvakrát sjezdové tratě (odpoled-
ne a k ránu). Nejhorším měsícem se pro nás stal březen, kdy dí-
ky neustálému sněžení a tímto zapříčiněnou špatnou sjízdností
přístupových komunikací a díky provozu všech vleků v nižších
polohách se výrazně propadla návštěvnost našeho Ski centra.  

V průběhu zimní sezóny jsme ve Ski centru pořádali nebo spo-
lupořádali 18 různých akcí od komerčně zaměřených (různé
předváděcí akce) až po lyžařské závody. Vrcholem sezóny byly
opět Mezinárodní závody žactva Skiinterkriterium 2006, letos
za účasti 16 reprezentačních výběrů. Ze sportovních úspěchů
našich závodníků mohu uvést 2 místo Vítězslava Kábrta na Zim-
ních olympijských hrách mládeže, 2 místo Karoliny Kloučkové v
obřím slalomu v kategorii mladší juniorky a 2 místo Sandry Mu-
silové ve slalomu ve stejné kategorii vše na Mistrovství ČR.
Ing. Stanislav Havel, jednatel, Ski klub Ústí nad Orlicí

www.skiricky.cz

TTTTRRRRAAAAFFFFIIIIKKKKAAAA    
KKKKUUUUNNNNCCCC    PPPPEEEETTTTRRRR

RRRROOOOKKKKYYYYTTTTNNNNIIIICCCCEEEE vvvv    OOOO....     hhhh....

NNAABBÍÍDDKKAA  VVIIDDEEOOKKAAZZEETT  AA  DDVVDD  NNAA  MMĚĚSSÍÍCC    KKVVĚĚTTEENN::
� Hledání země 

- nezemě
� Srdce je zrádná 

děvka
� Paparazzi
� Let Fénixe
� Zlí hoši
� Job
� Hitch
� Smím prosit? 

(Jennifer Lopez, 
Richard Gere, S. Sarandon)

� Harry Potter a ohnivý 
pohár

� V dobré společnosti
� ONG - BAK
� Duel 

(film S. Spielberga)
� Den po zítřku
� Čtyři pírka
� Rychlý stripes
� Delikatesy
� Temný stín nad L.A.

NEMÁTE LEGÁLNÍNEMÁTE LEGÁLNÍ
WINDOWS ?WINDOWS ?

Nyní Vám nabízíme výhodnou
možnost legalizace!

michal@rokytnice.cz, 774 260 160
www.orlickehory.cz, www.servis4all.com


